

29. april 2005

Att.: Kontorchef Anne Tønnes
Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Vedr. høring om udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om halekupering og kastration af dyr.

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Justitsministeriet af 30. marts 2005 (Dok: AWE40051) vedr. høring om udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om halekupering og kastration af dyr. Rådet anmodes om at komme med bemærkninger til det vedlagte udkast.

Det Dyreetiske Råd tilslutter sig kravet om, at der ved den kirurgiske kastration af kalve over 4 uger skal gives længerevarende behandling af smerter som følge af indgrebet. Rådet finder dog behov for at knytte nedenstående yderligere kommentarer til bekendtgørelsen om halekupering og kastration i forbindelse med den forestående ændring af bekendtgørelsen.

Så vidt Det Dyreetiske Råd er orienteret, er der god grund til at antage, at også pattegrise, lam og gedekid føler smerte ved og efter en kastration. Rådet er endvidere ikke bekendt med, at det ud fra et videnskabeligt synspunkt kan begrundes, at nogle af disse arter har mindre behov end andre med hensyn til bedøvelse og efterfølgende smertebehandling. Rådet finder derfor, at der som udgangspunkt bør stilles krav til bedøvelse og efterfølgende behandling af smerter for både kalve, pattegrise, lam og gedekid.

Det Dyreetiske Råd er dog samtidig bekendt med, at kastrationsmetoder, smerteopfattelse, vurdering heraf samt smertebehandling, er forskningsområder i stærk udvikling. Der er således for øjeblikket fx ikke klarhed over, hvorledes det i praksis bedst muligt lader sig gøre at bedøve pattegrise. Der er derfor efter Rådets opfattelse behov for at evaluere og om nødvendigt præcisere bekendtgørelsens tekst i relation til aldersgrænser og kastrationsmetoder samt evt. at udarbejde vejledninger om valg af bedøvelse og smertebehandling. Rådet anbefaler derfor, at der nedsættes et udvalg til at foretage en mere grundig vurdering af de forhold, der reguleres af bekendtgørelsen, således at fx krav om bedøvelse og smertebehandling sker på baggrund af et udvalgsarbejde, som anviser bedøvelsesmetoder, der både er videnskabeligt validerede og praktisk anvendelige.

Endelig har Det Dyreetiske Råd forståelse for, at andre hensyn end dyrets velfærd kan spille en rolle ved fastsættelse af regler, og at krav om bedøvelse og efterfølgende smertebehandling kan have store konsekvenser især for svineproduktionen. Af hensyn til den danske svineproduktions konkurrenceevne finder to af Rådets medlemmer derfor, at et krav om bedøvelse og efterfølgende smertebehandling i relation til kastration af svin kun bør gennemføres, hvis dette sker på EU-

AKLNR. 9

Justitsministeriet
Civilkontoret

2005 NR. 5401-0019

niveau. De øvrige medlemmer mener, at der er tale om et så væsentligt velfærdsproblem, at det ikke er acceptabelt at udskyde en løsning af problemet, indtil at EU landene har talt sig frem til fælles regler på området.

Med venlig hilsen



Stine B. Christiansen
Faglig sekretær